BẢO HIỂM XÃ HỘI  VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI  TỈNH TIỀN GIANG

Số:          /BHXH-TST
V/v cập nhật CCCD, số định danh cá
nhân đối với người tham gia BHXH,

BHYT và dừng in thẻ BHYT bản giấy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tiền Giang, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi:
- Các Đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh;
- Các Tổ chức quản lý người tham gia BHYT;
- Các Cơ sở Giáo dục và Đào tạo;
- Các Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT;
- Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính
phủ Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực
điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm
2030; theo hướng dẫn tại Công văn số 1147/BHXH-TST ngày 04/5/2022 của Bảo
hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam về việc kê khai số định danh cá nhân (ĐDCN)
hoặc căn cước công dân (CCCD) khi nộp hồ sơ tham gia BHXH, bảo hiểm y tế
(BHYT) và Công văn số 168/BHXH-QLT ngày 26/3/2025 của BHXH Việt Nam
về việc sử dụng phôi thẻ BHYT.

Để đảm bảo quyền lợi cho người tham gia BHXH, BHYT, tiến tới cấp sổ
BHXH, cấp thẻ BHYT bản điện tử được kịp thời, BHXH tỉnh Tiền Giang thông
báo đến các đơn vị sử dụng lao động; Đơn vị/Tổ chức quản lý người tham gia
BHYT; Cơ sở giáo dục và đào tạo; Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT trên địa
bàn tỉnh (gọi chung là đơn vị) và người tham gia BHXH, BHYT phối hợp, thực
hiện một số nội dung như sau:

1. Cập nhật CCCD/ số ĐDCN
Tiếp tục thực hiện rà soát danh sách người đang tham gia BHXH, BHYT

chưa được cập nhật số CCCD/ĐDCN, lập danh sách (đính kèm hình ảnh bản chính
CCCD/thông báo số ĐDCN) và gửi đến cơ quan BHXH đang quản lý để cập nhật
số CCCD/ĐDCN, hoàn thành chậm nhất ngày 30/4/2025.

Sau ngày 30/4/2025, các trường hợp chưa được cập nhật số CCCD/ĐDCN,
BHXH tỉnh Tiền Giang sẽ từ chối giải quyết hồ sơ tăng/giảm/điều chỉnh, tạm dừng
cấp giá trị sử dụng thẻ BHYT, không xác nhận quá trình đóng và không cấp tờ rời
sổ BHXH cho đến khi đơn vị/người tham gia BHXH, BHYT gửi hồ sơ đề nghị
cập nhật số CCCD/ĐDCN cho cơ quan BHXH đang quản lý. Việc tạm dừng giải
quyết hồ sơ, cấp thẻ, cấp sổ do đơn vị/người tham gia BHXH, BHYT không cập
nhật số CCCD/ĐDCN nếu ảnh hưởng quyền lợi BHXH, BHYT, phát sinh chi phí
khám bệnh, chữa bệnh... thì đơn vị/người tham gia BHXH, BHYT hoàn toàn chịu
trách nhiệm (trường hợp chưa được cấp CCCD/ĐDCN đề nghị đơn vị và người
tham gia BHXH, BHYT thông tin kịp thời đến cơ quan BHXH đang quản lý biết,
để xem xét và xử lý theo quy định).

2

Lưu ý: Người tham gia BHXH, BHYT có thể truy cập trang thông tin điện
tử BHXH Việt Nam: https://baohiemxahoi.gov.vn/tracuu/pages/tra-cuu-thoi-
han-su-dung-the-bhyt.aspx, sử dụng số CCCD/ĐDCN (thay thế mã số BHXH) tra
cứu, kiểm tra việc cập nhật số CCCD/ĐDCN.

2. Dừng in thẻ BHYT giấy
Từ ngày 01/6/2025, BHXH tỉnh Tiền Giang sẽ dừng in thẻ BHYT bản giấy

(kể cả các trường hợp đề nghị cấp lại và cấp đổi thẻ BHYT), trừ trường hợp không
thể cài đặt ứng dụng VssID, VNeID và chưa cấp CCCD gắn chíp. Người tham gia
BHYT sử dụng thẻ BHYT đã được cấp trước đó hoặc CCCD gắn chíp, hình ảnh
thẻ BHYT trên ứng dụng VssID hoặc VNeID đã định danh điện tử mức 2 để đi
khám chữa bệnh.

3. Cài đặt và sử dụng ứng dụng "VssID - BHXH số"
Phối hợp cùng cơ quan BHXH tuyên truyền, vận động người tham gia

BHXH, BHYT cài đặt và sử dụng ứng dụng "VssID - BHXH số" để quản lý thông
tin tham gia BHXH, BHYT, tiến tới thực hiện sổ BHXH, thẻ BHYT bản điện tử
thay thế sổ BHXH, thẻ BHYT giấy.

BHXH tỉnh Tiền Giang trân trọng thông báo đến các cơ quan, đơn vị và
người tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh biết và phối hợp thực hiện. Đồng
thời đề nghị các cơ quan, đơn vị tuyên truyền, phổ biến nội dung Công văn này
đến người lao động, người tham gia BHXH, BHYT thuộc đơn vị mình quản lý.
Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản
ánh kịp thời về BHXH tỉnh Tiền Giang để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Công an tỉnh (để p/h);
- Các Sở: Y tế, Nội vụ, GD&ĐT (để p/h);
- Giám đốc BHXH tỉnh (báo cáo);
- Các PGĐ BHXH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để p/h);
- VP, các phòng nghiệp vụ;
- BHXH huyện, thị, thành phố (để t/h);
- Cổng TTĐT BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, TST.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Hữu Phúc

		2025-04-09T15:50:31+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2025-04-09T16:04:16+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2025-04-09T16:06:58+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - Bảo hiểm Xã hội Việt Nam
	2025-04-09T16:16:31+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm Xã hội tỉnh Tiền Giang

		 - Bảo hiểm Xã hội Việt Nam
	2025-04-09T16:16:32+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm Xã hội tỉnh Tiền Giang

		 - Bảo hiểm Xã hội Việt Nam
	2025-04-09T16:16:33+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm Xã hội tỉnh Tiền Giang

		2025-04-09T16:16:42+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ